
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 36/2024  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 849/2024 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση εξειδίκευσης της πίστωσης ποσού 5.000,00 ευρώ της δράσης της 
Περιφέρειας Α.Μ.Θ. δια της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Π.Ε. Έβρου: «Χάρτης 
των  Γεύσεων 2024», η οποία θα πραγματοποιηθεί στις 30 Νοεμβρίου με 1 Δεκεμβρίου 2024, στη 
Θεσσαλονίκη». 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 26-9-2024 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/302123/4963/20-9-2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε 
σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος, 4) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 5) 
Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 6) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος, 7) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος 
και 8) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος μέλος. 
  Απόντες ήταν ο: κ. 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος, ο οποίος απουσίαζε αν και κλήθηκε 
νόμιμα. 
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Αγγελική Γκουτζέρη 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα οχτώ μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
Το μέλος της περιφερειακής επιτροπής Κουρτίδης Κωνσταντίνος προσήλθε στην συνεδρίαση 
κατά την συζήτηση του 4ου θέματος εκτός ημερήσιας διάταξης. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 849: Εισηγούμενη το ένατο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Αγρ/κής Οικονομίας & 

Κτηνιατρικής της Π.Ε. Έβρου με το υπ’ αριθμ. πρωτ: οικ. 296056/11527/17-09-2024 έγγραφο της, έθεσε 
υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής: 

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 
1. Του Ν.3852/10 (ΦΕΚ 87 Α/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
2. Του ΠΔ144/10 (ΦΕΚ 237 Α/27-12-2010): Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
και Θράκης. 
3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α΄/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες» και την υπ’αριθμ. 2/100018/0026/30-12-2016 (ΑΔΑ:ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ) σχετική του 
Υπουργείου Οικονομικών «Κοινοποίηση διατάξεων σχετικά με την ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες και παροχή οδηγιών». 
4. Την υπ΄ αριθμ.ΔΔ.οικ.1327/30.3.2016 απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας 
Θράκης «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ 
ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» στους  προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, 
Τμημάτων και Γραφείων της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης (ΦΕΚ 1026/Β΄/13-4-2016) 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
5. Το Ν.3861/2010 (ΦΕΚ112/τ.Α’/2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  
6. Την αριθ. 57654/22-05-2017 (ΦΕΚ1781/τ.Β’/2017) Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του κεντρικού Ηλεκτρονικού 
Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου Οικονομίας και    Ανάπτυξης», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.  

ΑΔΑ: Ψ6ΜΩ7ΛΒ-ΞΕΞ



7.  Το Ν.4412/2016 (ΦΕΚ147/τ.Α’/2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και   Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» και ειδικότερα το άρθρο  118, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 
8. Το υπ’αριθμ πρωτ. 63519/911/5.2.2015 έγγραφο της Διεύθυνσης Αναπτυξιακού 
Προγραμματισμού της Π.Α.Μ.Θ. «1η εσωτερική εγκύκλιος ένταξης, διαχείρισης και παρακολούθησης 
έργων που σχεδιάζονται και υλοποιούνται σ’ όλη την Π.Α.Μ.-Θ., τα οποία εντάσσονται στο 
επιχειρησιακό πρόγραμμα της Π.Α.Μ.-Θ. και στα ετήσια προγράμματα δράσης». 
9. Το υπ’αριθμ. πρωτ. 57157/1103/9.5.2016 έγγραφο της Δ/νσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού 
της Π.Α.Μ.Θ  «2η Εσωτερική Εγκύκλιος ένταξης, διαχείρισης και παρακολούθησης έργων που 
σχεδιάζονται και υλοποιούνται  σε όλη την Περιφέρεια Α.Μ.Θ, τα οποία εντάσσονται στο 
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα της  Π.Α.Μ.Θ και στα Ετήσια Προγράμματα Δράσης». 
10. Το υπ’αριθμ. 57/2018 έγγραφο της Δ/νσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού της ΠΑΜΘ «3η 
Εσωτερική Εγκύκλιος ένταξης διαχείρισης και παρακολούθησης έργων που σχεδιάζονται και 
υλοποιούνται  σε όλη την Περιφέρεια Α.Μ.Θ, τα οποία εντάσσονται στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
της  Π.Α.Μ.Θ και στα Ετήσια Προγράμματα Δράσης».  
11. Την υπ’αριθμ. 2/2024 (ΑΔΑ:9ΩΜΜ7ΛΒ-7ΛΞ) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης «Εκλογή μελών της Περιφερειακής Επιτροπής Περιφέρειας 
Α.Μ.&Θ». 
12. Την υπ’αριθμ. 66/03-04-2024 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας 
και Θράκης «2η Τροποποίηση Ετήσιου προγράμματος δράσης έτους 2024 (ΑΔΑ:94Δ07ΛΒ-ΖΚΡ)». 
13. Την υπ’αριθμ.404840/642/28-12-2023 Εσωτερική εγκύκλιο  9, 1η Τροποποίηση,  της Γενικής  
Δ/νσης Ε.Λ.     
14. Το από 13/9/2024 έντυπο έρευνας αγοράς  με συνημμένο έγγραφο για αποκλειστική ανάθεση 
της δράσης «Χάρτης Γεύσεων 2024 »  ( Αρ πρωτ. ΔΑΟΚ ΠΕ Έβρου 292913/11361/13-09-2024).                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
15. Το γεγονός ότι η δράση εντάσσεται στο Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης του 2024 με φορέα 
υλοποίησης τη Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής ΠΕ Έβρου και υπάρχουν οι 
σχετικές πιστώσεις πηγή χρηματοδότησης: ΚΑΠ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ. 
16. Το υπ’αριθμ. 281548/449/14-9-2023 έγγραφο του Γεν. Δ/ντη Αγροτικής Οικονομίας και 
Κτηνιατρικής.  
17. Κάθε άλλη διάταξη της ευρωπαϊκής ή εθνικής νομοθεσίας κατά το μέρος που αφορά την 
παρούσα διαγωνιστική διαδικασία. 
18. Την ανάγκη προώθησης του αγροδιατροφικού τομέα της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
και Θράκης. 
19. Τα παρακάτω στοιχεία: 
  
Περιγραφή του έργου: Συμμετοχή της ΠΑΜΘ στην δράση «Χάρτης των  Γεύσεων 2024» η οποία 
θα πραγματοποιηθεί στις 30 Νοεμβρίου με 1 Δεκεμβρίου 2024 στη Θεσσαλονίκη. 
 Ο Χάρτης Γεύσεων είναι η σημαντικότερη οινική εκδήλωση στη Βόρεια Ελλάδα. Οργανώθηκε για 
πρώτη φορά το 2003 στον Μύλο, μεγάλωσε και έγινε οινικός θεσμός στην Αποθήκη Γ’ στο Λιμάνι 
Θεσσαλονίκης και πλέον έχει ‘εκτοξευτεί’ στο υψηλής αισθητικής και λειτουργικότητας συνεδριακό 
κέντρο της Helexpo, στο κέντρο της πόλης. Εν τω μεταξύ έχει μεγαλώσει και εξελιχθεί, έχει βελτιωθεί 
και αναβαθμιστεί παράλληλα με το ελληνικό κρασί, με στόχο την όσο το δυνατόν καλύτερη προβολή 
και επικοινωνία του. Έχει συνοδέψει και αναδείξει την εντυπωσιακή αύξηση του αριθμού των 
οινοποιείων της χώρας και, σαφώς, την εκτίναξη της ποιότητας των ελληνικών κρασιών. Η 
υλοποίησή της σε μία ιδιαίτερα κρίσιμη για τις πωλήσεις του κλάδου χρονική περίοδο, σχεδόν ένα 
μήνα πριν από τις γιορτές των Χριστουγέννων, συγκεντρώνει συνεχώς αυξανόμενο αριθμό 
σημαντικών επαγγελματιών επισκεπτών από ολόκληρη την Ελλάδα. Τον Χάρτη των Γεύσεων 
επισκέπτονται 
αγοραστές, έμποροι, εισαγωγείς, ιδιοκτήτες και εργαζόμενοι σε ξενοδοχεία, εστιατόρια, κάβες, wine 
bars, ορισμένοι από τους οποίους δεν παρευρίσκονται σε άλλη έκθεση. Η τάση τα τελευταία χρόνια 
έγινε ακόμη πιο έντονη, προσελκύοντας επιπλέον και δημοσιογράφους του κρασιού από την 
Κεντρική Ευρώπη, τη Μεγάλη Βρετανία, τις Βαλκανικές χώρες και την Τουρκία. 
Στον Χάρτη των Γεύσεων συμμετέχουν: 
• οινοποιοί από τις σημαντικότερες αμπελουργικές περιοχές της Ελλάδας, της Κύπρου και γνωστές 
περιοχές άλλων χωρών 

ΑΔΑ: Ψ6ΜΩ7ΛΒ-ΞΕΞ



• αποσταγματοποιοί 
• εισαγωγείς οίνων & αποσταγμάτων 
• παραγωγοί επιλεγμένων γαστρονομικών προϊόντων 
• εκπρόσωποι υλικών οινοποίησης, συσκευασίας, accessoires κρασιού κλπ. 
 
 Η Περιφέρεια ΑΜΘ θα συμμετάσχει στην εν λόγω δράση δια της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας 
και Κτηνιατρικής ΠΕ Έβρου. Η Περιφέρεια  Α.Μ.Θ. θα καλύψει:  
α)  Το κόστος ενοικίασης και διαμόρφωσης των stands (16-18 συμμετοχές). Ο κάθε εκθέτης έχει στη 
διάθεσή του ένα τραπέζι(160 Χ 75 εκ.), 2 καρέκλες, λευκό τραπεζομάντηλο, λεκάνη πάγου, πάγος, 
σαμπανιέρα, πτυελοδοχείο, 6 ποτήρια γευστικής δοκιμής σε κάθε stand, αποκλειστικά για τη χρήση 
των εκθετών, εμφιαλωμένο μεταλλικό νερό. 
β) Το σχεδιασμό της σήμανσης των stands. Banner σήμανσης του κάθε εκθέτη (60 Χ 180 εκ.) με 
βάση το περιεχόμενο/δημιουργικό του εκθέτη. 
γ) Την παρουσίαση στο Wine Plus magazine που θα διανεμηθεί στην έκθεση (1 σελίδα) 
 
Σκοπός του έργου : Η Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, με τη συμμετοχή της στη 
συγκεκριμένη θέλει να προβάλλει και να προωθήσει τον αγροτοδιατροφικό τομέα της και παράλληλα 
να συμβάλλει στη δημιουργία σημαντικών ευκαιριών για τους συμμετέχοντες με την σύναψη 
εμπορικών συμφωνιών. 
Στόχοι του έργου: 
• Προώθηση και προβολή της ΠΑΜΘ 
• Δημιουργία ευκαιριών για τους συμμετέχοντες με την σύναψη εμπορικών συμφωνιών. 
Χρονικό διάστημα πραγματοποίησης του έργου: 30/11/2024 με 01/12/2024 
Τόπος υλοποίησης του έργου:  Συνεδριακό Κέντρο Ιωάννης Βελλίδης, Θεσσαλονίκη 
Ανάλυση δαπάνης του έργου: 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 
ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 

ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΤΙΜΉ € ΚΑΘΑΡΗ 
ΤΙΜΗ 

ΠΡΟΣΦΕΡΟΜΕΝΗ 
ΤΙΜΗ € ΣΥΝΟΛΙΚΑ 

ΜΕ ΦΠΑ 

1 Ενοικίαση Ενοικίαση και διαμόρφωση 
stands (16-18 συμμετοχές) 

2.632,30 3.264,00 

2 Γραφικά Σχεδιασμός σήμανσης των 
stands 

900,00 1.116,00 

3 Προβολή  Παρουσίαση στο Wine Plus 
magazine που θα διανεμηθεί 
στην έκθεση 

500,00 620,00 

ΣΥΝΟΛΟ: 4.032,30 5.000,00 

Πρόγραμμα: Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης ΠΑΜΘ έτους 2024. 
Χρηματοδότηση: ΚΑΠ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ 
Τρόπος εκτέλεσης: Απευθείας ανάθεση (κατ’ αποκοπή), με έρευνα αγοράς και πρόσκλησης 
εκδήλωσης ενδιαφέροντος προς οικονομικούς φορείς, με ανάρτηση στο διαδίκτυο, με κριτήριο 
ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά (χαμηλότερη τιμή).  Έγινε 

έρευνα αγοράς, κατατέθηκε το ανωτέρω έντυπο αγοράς. 

 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 
 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

Την έγκριση εξειδίκευσης της πίστωσης ποσού 5.000,00€ με ΦΠΑ της δράσης της Περιφέρειας 
Α.Μ.Θ. δια της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής ΠΕ Έβρου: «Χάρτης Γεύσεων 
2024», η οποία θα πραγματοποιηθεί στις 30 Νοεμβρίου με 01 Δεκεμβρίου 2024 στο Συνεδριακό 
Κέντρο Ιωάννης Βελλίδης, Θεσσαλονίκη, Ειδικού Φορέα 04.071 και ΚΑΕ 04.071.9899.0001, Κωδικό 
Δράσης 241002010 με CPV:79956000-0 (Υπηρεσίες οργάνωσης εμπορικών εκθέσεων και 
εκθέσεων). 
 
 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

ΑΔΑ: Ψ6ΜΩ7ΛΒ-ΞΕΞ



Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  

Εγκρίνει την εξειδίκευση της πίστωσης ποσού 5.000,00€ με ΦΠΑ της δράσης της Περιφέρειας 
Α.Μ.Θ. δια της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής ΠΕ Έβρου: «Χάρτης Γεύσεων 
2024», η οποία θα πραγματοποιηθεί στις 30 Νοεμβρίου με 01 Δεκεμβρίου 2024 στο Συνεδριακό 
Κέντρο Ιωάννης Βελλίδης, Θεσσαλονίκη, Ειδικού Φορέα 04.071 και ΚΑΕ 04.071.9899.0001, Κωδικό 
Δράσης 241002010 με CPV:79956000-0 (Υπηρεσίες οργάνωσης εμπορικών εκθέσεων και 
εκθέσεων). 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  849/2024. 
 

 
 
                     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
             ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   
                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 
                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                              
 

 
 

 

 

ΑΔΑ: Ψ6ΜΩ7ΛΒ-ΞΕΞ


		2024-09-30T11:21:44+0300
	Athens




